
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!ОРГАН 4ЕРНУХИНСК0Г0 РАЙКОМА ВКП(б) и РАЙОННОГО СОВГЛ'А ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ1Выходит через деть 
год ИЗДАНИЯ 6-й I

ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ
КОЛХОЗЫ

О решениях XVIII Всесоюзной 
конференции ВКП(б)Р  Е  3  О  Л  10 Ц  I I  Я ,

п р и н я т а я  на районном  со в е щ а н и и  п а р т а к т и в а  28 ф еврал я 1941 г о д аЗаслушав и обсудив доклад і мольных органов, председате­л е - Обидина об итогах работы j лей колхозов

М  32 (975)С р е д а
5 марта 1941 года.А Д Р Е С  РЕ Д А К Ц И И : ЧЕРН  У ХА -А РЗАМ АССК А Я  Горьковской областиЦена номера 5 копеек

XVIII Всесоюзной конференции ВКП(б), районный партийный актив одобряет яти историчес­кие решения конференции, ко­торые имеют исключительное значение для дальнейшей борь­бы нашей партии но под‘ем у промышленности, транспорта, сельского хозяйства, для стро­ительства коммунистического общества.Партийный актив считает, что недостатки, отмеченные в решениях X V III партконферен­ции, целиком и полностью отно­сятся ц к нашей районной партийной организации.Районный партийный актив п о с т а н о в л я е т :1) Считать необходимым первичным партийным и ком­сомольским организациям глу­боко изучить материалы XVIII Всесоюзной партийной конфе­ренции, доведя их до сознания « о г о  члена ц кандидата ІШ І(о ), каждого комсомольца. Обсудить решения конферен­ции на партийных, комсомолъ ских и колхозных собраниях.2) Партийный актив реко­мендует партийным организа­циям и руководителям пред­приятий повернуть свое вни­мание в сторону повседневно­го руководства промышлен­ностью и транспортом, безус­ловного выполнения установ­ленного плана в 1941 году как ио количеству, себестои­мости, так и по качеству вы­пускаемой продукции.3. Считать необходимым партгруппе исполкома райсове­та, директорам предприятий и первичным партийным органи­зациям особое внимание обра­тить на расширение и улучше ние работы местной промыш­ленности, ведя настойчивую порьбу за рациональное исполь зование оборудования, за чис­тоту, порядок и крепкую тру­довую дисциплину на произ­водстве. Покончить с беспла­новостью и штурмовщиной, еще имеющей место в нашей работе.4) Особое внимание обра­тить на работу с кадрами, за­ботливо выращивая их, при­держиваясь принципа: поощ­рять лучших, освобождаться от болтунов. Изучать и хорошо знать руководителей предприя­тий с тем, чтобы смело выд­вигать их на более высокие посты.В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА1) Борьба за нритворение в жизнь л о з у н г а  товарища Сталина о ежегодном производ­стве 8 миллиардов пудов зерна —есть основная задача работ­ников сельского хозяйства. Для успешного разрешения этой по- четной задачи потребовать от руководителей советских, зе-

а) добиться средней урожай­ности зерновых по району не менее 12 центнеров с гектара;б) улучшить работу трак­торного парка, не допуская ни одного случая простоя машин;в) исключительное внимание обратить на укрепление тру­довой дисциплины в колхозах, не допуская ни одного случая не выработки минимума трудо­дней колхозниками. Повести самую решительную борьбу е лодырями и рвачами.2) Отмечая, .что дело с жи­вотноводством . в районе нахо­дится в неудовлетворительном состоянии, считать необходи­мым первичным парторганиза­циям, руководителям земельных органов л колхозов коренным образом улучшить руководство этим ответственнейшим участ­ком работы.3) Предложить руководству райЗО и председателям колхо­зов в срок и полностью вы­полнить гоеударственый план развития общественного живот­новодства на 1941 г. Добиться полного прекращения отхода молодняка, абертнрования ко­нематок, повысить продуктив­ность скота, расширяя и улуч­шая площади, занятые' под кормовыми культурами.4) Учитывая хозяйственное и оборонное значение строи­тельства народной магистрали Горький— Чернуха—Арзамас— Кулебаки, районный партий ный актив особо обращает вни­мание исполкома райсовета, первичных парторганизаций, председателей колхозов и сель­советов на быстрейшее выпол­нение установленных планов заготовки стройматериалов до начала весенних работ.
Районный партийный актив уверен, что трудящиеся Чер- нухинского района с энтузиаз­мом будут бороться за реали­зацию исторических решений X V III Всесоюзной партийной конференции, ибо они направ­лены к новым грандиозным победам социалистической ин­дустрии, транспорта, сельского хозяйства.На основе широкого развер­тывания социалистического со­ревнования, смелого внедрения стахановских методов труда добьемся новых побед на всех у ч а с т к а х  социалистического строительства;

9 марта, в 11 часов дня, в парт­кабинете, состоится очередной
СЕМИНАР ПАРТАКТИВА.Руководитель семинара Е. ГО РЕЛ О В А .

Депутаты Верховного Совета С С С Р  (о е в з направо): Н. Т. Малюшин, Герой Советского Союза Э . Т. Кренкель, В. С . Хетагѵрова, В. Д . Бог­данов и И. И. Гудов.
/ марта V III Сессия 

Верховного Совета С С С Р  
закончила свою работу27 и 28 февраля на заседа- вет Союза единогласно утвер ниях Совета Союза и Совета Ідили указы Президиума ВерНациональностей раздельно по палатам продолжались прения по докладу о Государственном бюджете СССР на 1941 год.1 марта в 11 часов дня сос­тоялось иятое заседание Совета Национальностей и в 6 часов вечера— пятое заседание Сове­та Союза.Совет Национальностей и Со­вет Союза единогласно утвер­дили Государственный бюджет СССР на 1941 год, «Закон о подоходном налоге с колхозов», и приняли изменения статей 3, 8 и 19 закона о сельско­хозяйственном налоге от 1 сен­тября 1939 г.Совет Национальностей и Со­вет Союза на своих заседани­ях, рассмотрев второй вопрос порядка дня, единогласно ут­вердили «Закон об изменении и дополнении статей 23, 78 и 83 Конституции (Основного За­кона) СССР и «О дополнении закона о всеобщей воинской обязанности статьями 30-а и 30-6 и об -изменении и допол­нении етатей 7 и 54».Совет Национальностей и Со-

ховнбго Совета СССР, приня­тые в период между сессиями и подлежащие утверждению Верховного Совета СССР.Совет Союза и Совет Нацио­нальностей на своих заседаяи ях единогласно избрали Заме­стителями Председателя Прези­диума Верховного Совета СССР т. Бровко Т. Ф .—Председателя Президиума Верховного Совета Молдавской ССР, т. Палецкиса Ю. И .—Председателя Президиу­ма Верховного Совета Литов­ской ССР, т. Кирхенштейна А. М. —Председателя П р е з и д и у м а  Верховного Совета Латвийской ССР и т. Вареса И. Я . —Пред­седателя Президиума Верховно­го Совета Эстонской ССР.Совет Национальностей и Со­вет Союза приняли постанов­ление об освобождении тов. Вол­кова А. А . от обязанностей чле­на Президиума Верховного Со­вета СССР и избрали членом Президиума Верховного Совета СССР тов. Пономаренко П. К.На этом VIII сессия Верхов­ного Совета СССР закончила свою работу.
На строительстве второй народной магистрали

З Н А М Я  В Р У Ч Е Н О  
Л О М О В С К О М У  С Е Л Ь С О В Е Т УИсполком райсовета и бюро райкома ВКП(б) 3 мар­та подвели итоги работы района за февраль на строительст­ве второй народной магистрали Горький— Чернуха— Арза­мас—Кулебаки. ДИсполком райсовета и бюро райкома ВКП(б) реши­ли—за лучшие показатели работы вручить переходящее Красное знамя и премию в сумме 300 рублей Ломовскому сельсовету (начальник , участка тов. Стартов, политрук тов. Климахин), премию в сумме 200 рублей — Рождествен­скому сельсовету (начальник участка тов. Куидышев, полит­рук тов. Зарубин),Начальникам участков Ломовского и Рождественско­го сельсоветов дано указание премировать наиболее отли­чившихся колхозников на строительстве дороги.4 марта на районном совещании стахановцев и руко­водителей строительства второй народной магистрали вру­чены Красное знамя и премия Ломовскому, премия—Рож­дественскому сельсоветам. П. КУСАКИН.

В Н А Р К О М И Н Д Е Л Е1 марта представитель Минис­терства Иностранных дел Бол­гарии г. Алтынов сделал Пол­преду СССР в Болгарии Лав­рищеву А. А . заявление, что болгарское правительство дало, согласие на ввод германских войск в Болгарию, ставя при этом целью сохранение мира на Балканах.3 марта заместитель Нарком- индела тов. Вышинский А. Я. передал болгарскому послан­нику г , Стаменову ответ сле­дующего содержания:В ответ на сообщение бол­гарского правительства, пере­данное 1 марта с. г. через Полпреда СССР в Болгарин Лав­рищева А. А. представителем министерства иностранных дел Болгарин г. Алтыновым о том, что болгарское правительство согласилось на ввод в Болга­рию германских войск и что эта акция преследует мирные цели да Балканах, советское правительство считает нужным заявить, что:1) Советское правительство не может разделить мнения бол­гарского правительства о пра­вильности позиции последнего в данном вопросе, так как эта позиция, независимо от жела­ния болгарского правительства ведет -не к укреплению мира, а к расширению сферы войны и к втягиванию в нее Болгарии;2) Советское правительство, верное своей политике мира, не может в виду этого оказать какую-либо поддержку болгар­скому правительству в прове­дении его нынешней политики.Советское правительство вы­нуждено сделать настоящее за­явление особенно в виду того, что в болгарской печати сво­бодно распространяются слухи, вкорне извращающие действи­тельную позицию СССР.
Карта С С С Р  

из самоцветовВ Москве на выставке «Ин­дустрия социализма» демонст­рируется после реконструкции замечательная карта Советской страны, изготовленная из дра­гоценных камней и самоцветов.Эта карта с огромным успвт хом была показана на всемир­ных выставках в Париже и Нью- Йорке.Мозаичное панно карты раз­мером около 30 квадратных мет­ров составлено более чем из 100 тысяч различных деталей.
П О П Р А В  К АВ нашей гаэеГе за 2-е марта на первой полосе в материале „О  чем докладывал Сессии тов. Зверев“ 3-й абзац первой колонки следует читать:„П о. сравнению с 1940 годом доходы государственного бюдже­та С С С Р  возрастают на 38.100 млн. руб. или на 21,4 проц. Такой значительный прирост доходов об­разуется, главным образом, за счет увеличения поступлений от социалистического хозяйства в соответствии с ростом производ­ства и снижением себестоимости продукции. г «  'Доходы от^ІІалогэ. с оборота и отчисления Чот Прибылей состав­ляют 72 прбд. всех доходов госу­дарственного бюджета“ .



В райкоме В)<П(б)Па последнем заседании бюро районного комитета партии при­нят кандидатом в гіены ВКЛІ б) План Демьянович Щибаа'В — брагздир тракторного отряда Тов. Шибанов является лучш ія производственником, неоднок­ратно премирован. Кандидатом в члены партии принят зоотех­ник совхоза имени Калинина Константин Борисович Махра- чев.На этом же заседании принят в члены ВКП(б) Павел Алексе­евич Пахомов— механик МТС, хороший общественник я про­изводственник. В члены партии принят Михаил Александрович Батраков—р а б о ч и й  совхоза, ударник, администрацией сов­хоза несколько раз премирован. Павел Гаврилович Ханин в совхозе работает с 1933 г ..  за­нимает должность счетовода, с рабочими регулярно проводит беседы, читку газет. Тов. Ха нин принят в члены ВКН(б).В. СЕРГЕЕВ. ---------- ♦ ----------
Воодушевленные

решениями
XVIII партконференции
Краснознаменна яСтанция Сережа заняла пер­вое место на Казанской желез­ной дороге.За. выдающиеся показатели работы в 1940 году ей вручено переходящее Красное знамя управления дороги. Выданы наркомовские премии тт. Тро­фимову, Косенкову, Орлову, Грязнову и Киселеву.П о л и т о т д е л  и профком дороги премировали началь­ника станции тов. Талмаева в сумме 400 рублей, профорга тов. Орлова—250 рублей, выделили 1000 рублей для премирова­ния других стахановцев стан­ции.Кроме этого за успешное вы­полнение декабрьского плана все работники коллектива пре­мированы месячными окладами.Воодушевленный решениями X V IIÏ Всесоюзной партийной конференции, коллектив стан­ции обязался добиться еще бо­лее лучших показателей в ра­боте. С . ТРОФИМОВ.
Стахановцы лесаРабочие Коваксинского лес­ничества хорошо освоили валку леса лучковыми пилами. На­диях Василий Иванович Сер­геев заготовил 15,9 кубометра вместо 4 ,9 , выполнив задание на 326 процентов. Тарас Егорович Антонов и Констан­тин Иванович Мишин вместе за­готовили древесины 23,7 кубо­метра. Дневное задание они вы­полнили на 235 процентов., В. Ш ИРЯЕВ, И. КАСАТКИН.

Сверх планаОбсуждая решения ХѴ Ш  Все­союзной конференции ВКЩ б), ^коллектив раЁнромкомбината . ббязалсй.работать лучше. Рабо- г;Яне деоовялыдого и столярного « цехов решили к 15 марта вы­пустить предметов широкого потребления на 15 тысяч руб­лей сверх плана. И. ШИТОВ, управляющий комбината.

О Р Г А Н И З У Е М  
Р А Б О Т У  

С  Ю Н Н А  ТА М МВ школах при совхозе име­ни Калинина, МотошЛовской и Черн у хи некий (средней) нача­ли работать кружки юных на­туралистов.Работа кружков юных нату-’ радистов расширяет классную работу по изучению теорети­ческого материала, прививает учащимся практические навы­ки н знания. На занятиях кружка полнее выявляются ин­тересы и склонности детей. Че­рез кружковую работу учитель бюлогви может воспитывать интерес учащихся к исследо­вательской деятельности в об­ласти биологии и сельского хо­зяйства.В Чсрнухинской средней шко­ле из 72 юннатов 35 шефст­вуют над молодняком скота в колхозе «Путь к социализму*. В Мотовиловской средней шко­ле 53 юнната шефствуют над молодняком скота и 43— зани­маются опытничеством.В ряде школ района имеют­ся юннаты, достойные участия на Всесоюзной сельскохозяйст­венной выставке. Например, ученики начальной школы д. Свободное П. Полетаев, 11. Г у ­щин занимаются выращиванием тутовых деревьев (вывезенных из томского питомника) и яб­лонь.Правильно организованная кружковая работа способствует внедрению сознательной дис­циплины учащихся, прививает им навыки коллективного тру­да и отдыха, дает возможность культурно использовать свобод­ное время.Придавая большое значение развитию юннатского движе­ния, руководители, педколлек­тивы школ района должны пос­ледовать примеру передовых школ, организовать работу с юннатами. На собраниях роди­телей рассказать о большой об­разовательной и воспитатель­ной роли работы юннатских кружков и о той помощи, ко­торую могут оказать родители школе в работе с юннатами.0. ГРОМОВА,А . НАССОНОВА.

В Мотовиловском колхозе имени 18 па рте'езда чрезмерно раздуты административно-хозяйствен­ные штаты. Особенно раздут штат работников животноводства. Здесь каждый конюх обслужи­вает только 8—9 лошадей.

«Обслуживают»

Решительно бороться 
с лодырями и рвачамиОЛТ® вик» в f дней. Таких колхозников, если можно их так назвать, у нас еще много. А где лодырь, да рвач—не жди удач.Вот почему наш колхоз по­лучает недостаточно высокие урожаи, терпит большой ущерб от потерь зерна при уборке, от падежа скота и т. д. У нас до сих пор даже не закончен обмолот зерновых культур. От­стаем в подготовке к севу. Отстаем в выполнении подгото­вительных работ на строитель­стве дороги Горький —Чернуха — Арзамас—Кулебаки.Т<>в. Вознесенский в своем докладе на XVIII Всесоюзной конференции ВКЩ б) очень справедливо указал, что нали­чие части колхозников, не вы- ботают эти товарищи, то у нас I пол плющей необходимого ми-

рз. По-лучен хороший урожай овощей. Своевременно колхоз выполнил обйзательства перед государст­вом. полностью засыпал уста­новленные неделимые фонды.Большинство колхозников работает честно, старается, чтобы колхоз был крепче, бо­гаче. Феоктиста Ерофеева, Пе­лагея Бакулина, Екатерина Додина в прошлом году выра­ботали по 175—200 и больше трудодней, Прасковья Коняхи­на—363 трудодня, конюх Алек­сей Кряжев— 574 трудодней.Если бы все члены нашей артели трудились так, как ра­дело пошло оы много и много лучше. И колхоз был бы бога­че ц мы больше получили хлеба п денег на трудодень.Но в том и беда, что не все к о л хозн и ки  работают чест­но и берегут колхозное добро. Петр Ивавушкин бросил рабо­ту на строительстве свинарни­ка и пустился в поиски «боль­ших рублей». Или вот возь­мем Марию Тарасову. Она мо­лодая, полная сил и здоровья. Ей ли не работать? Может каж­дый день выработь трудодень. А она за весь прошлый год выработала только 15 трудо-

нимума трудодней, задерживает скрытые трудовые резервы в сельском хозяйстве.Правлению колхоза надо обуздать лодырей, летунов и рвачей, заставить их работать в артели, чтобы и они выпол­няли свой долг перед колхоз­никами, колхозом и государст­вом. Когда все колхозники по- настоящему возьмуться за ра­боту в артельном хозяйстве, тогда наш колхоз быстро пой­дет в гору.Бухгалтер П. КУПЧЕНКОВ, бригадир А. ПВАНУПІКИН, колхозник В . ДОДИН.

Большинство плодовых деревьев выходит из со­стояния зимнего покоя еще задолго до наступ­ления устойчивой теп­лой погоды. В связи с этим в предвесеннее вре­мя и в начале весны са­ды особенно чувствитель­ны к изменению температуры воздуха.Продолжительные оттепели в этот период ослабляют морозо­стойкость и ускоряют вегетацию ■растений. В результате следую­щие обычно за оттепелями похо­лодания (вызывают обмерзание плодовых растений и в частности приводят к повреждению коры.Для того, чтобы предохранить сады от вымерзания в конце зи­мы, крайне важно предупредить раннее пробуждение растений, ослабить прогревание их солн­цем. Опытные садоводы в таких случаях практикуют повторные опрыскивания крон и обмазку стволов и основных скелетных сучьев взрослых деревьев изве­стью. Это одинаково полезно и для взрослых и для молодых пло­довых деревьев.Поврежденные морозами взрос­лые плодоносящие деревья, у ко­торых в течение прошлого лета в кронах развились новые листо­носные приросты, нужно подверг­нуть обрезке. Если прошлогодние приросты по преимуществу воз­никли у основания главных ске­летных веток дерева, а выше ле-

П р е д в е с е н н и е
É Aj L  Р А Б О Т Ы  

Ш т  В С А Д А Хжащая часть кроны к этому вре­мени почти усохла, надо произ­вести короткую обрезку. Граница ее лежит примерно на месте мас­сового возникновения прошлогод­них приростов.В том случае, когда прошло­годние приросты у взрослых пло­довых деревьев развились на большем протяжении скелетных веток кроны, обрезка производит­ся более длинная. Сперва удаляют все усохш ие или сильно поврежден ные ветки,затем уже обрезают ос­тавшиеся поврежденные скелетные ветки до места массового возник­новения приростов. Спиливание и обрезку веток следует произво­дить над самым основанием одно­го из верхних прошлогодних при ростов, расположенных на остав­шейся части скелетной ветки.Обрезку в обоих случаях надо производить так, чтобы, торцы подрезанных скелетных веток располагались бы по выпуклой поверхности или дуге.У молодых деревьев следует также укоротить скелетные ветки, при этом тем сильнее, чем боль­ше он» повреждены и чем мень­шее -число приростов они на се­

бе образовали в прош­лом году.Места срезов надо тут же обмазать -  глиной и сверх того побелить известью.В конце зимы и нача­ле весны в садах надо продолжать р а б о т ы  по накоплению снега. Снег задер­живают не только в тех местах, откуда его обычно сдувает ветром, но и там, где он ложится отно­сительно ровным слоем. Чем больше накопится снега на терри тории сада, тем богаче будет почва влагою. Это особенно важ­но для садов неорошаемых, распо­ложенных на высоких местах, склонах и водоразделах.Однако накопление снега всаду представляет только первую часть задачи. Надо е щ е  обеспечить задержание талой воды. Это дос­тигается правильным размещени­ем в саду выпавшего снега. В конце зимы и ранней весною снег сгребается в длинные валы между рядами деревьев — на середине междурядий. В зависимости от крутизны склонов направление таких снежных валов может соот­ветственно меняться. При посте­пенном таянии снега вода будет хорошо впитываться оттаявшей между валами и обработанной осени почвой.Из других садовых работ, ко­торые необходимо провести до конца зимы, особое значение име­ет заготовка черенков для весен­ней прививки.

Производственные мастерские „Точмех“ Ленинградской промыс­ловой кооперации приступили к массовому выпуску стенных и ко­рабельных часов.Н А  СН И М К Е: сборщица-стаханов­ка комсомолка В . С . Жумикова, награжденная медалью „За боевые заслуги“ , проверяет готовую про­дукцию.
В лесу без дровВ клубе села Рож.-Майдан холодно. Я  работаю политпрос­ветработником. Каждый день обиваю пороги конторы колхо­за «Смычка», прошу предсе­дателя правления тов. Корча­гина обеспечить клуб дровами и каждый раз слышу один от­вет:—Дров нет.Т р у д н о  же ухитриться— жить в лесу и быть без дров.И. ЛУСИНИН.

ГРУППА
СПЕКУЛЯНТОВ25 января на раз'езде Косты- лиха задержана группа спеку­лянтов: М. Похлебкина, Т. Бо­лу кова, И. Куранов (село Ни­кольское), Н. Кувальцова, Н. Елисеева (с. Селема), А . Ря­бова, Е . Майорова (д. Наумов­на). При обыске у них обна­ружены 600 метров мануфак­туры, промтовары, продукты.Следствием установлено, что они систематически спекулиро­вали мануфактурой, за кото­рой ездили в Москву, прода­вали по повышенным пенам. Следствием установлено, что в селе Никольское также долгое время занимались спекуляцией М. Шаматова, А. Куранова, Е. Бойкова. V .Спекулянты заключены под стражу, предаются суду.И. МИЛОВ.

ПО СЛЕДАМ ПИСЕМУправляющий райпромкомби- натом'тов. Шитов сообщает, что факты, указанные в неопубли­кованной заметке о плохом по­ведении столяров В. Косенкова я Я . Шишова на работе, под­твердились. Приказом по ком­бинату Косенкову и Шишову об'явлен строгий выговор с предупреждением.З а  ответ, ред актор а 
П. Я. Хозов.Краснооктябрьскому мехлеспункту (раз'езд Черемас)

ТРЕгБУЮТСЯ ШОФЕРАна газогенераторные автомашины. Начальник мехлеспункта И . СЕРГЕЕВ .
с. Чернуха Горыюбластн Типог 
рафия газеты «За боліыпевист 

••кие колхоны» Тираж ЗООО 
Зажав 23 M U. 72S2


